1

UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /SGDĐT-GDTrHTX              Bình Dương, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường triển khai các biện pháp
phòng, chống bệnh đau mắt đỏ trong

các cơ sở giáo dục, trường học trên địa
bàn tỉnh

 Kính gửi:
- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Trường THPT trong tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm GDTX và Bồi dưỡng nghiệp vụ tỉnh.

Căn cứ Công văn số 2807/SYT-NVY ngày 12/9/2023 của Sở Y tế về việc
tăng cường phòng, chống bệnh đau mắt đỏ.

Trong các tuần gần đây tại các địa phương lân cận và trên địa bàn tỉnh, tình
hình dịch bệnh đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) do vi rút, có diễn biến phức tạp, số
ca mắc có xu hướng tăng nhanh. Bệnh đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) do vi rút lây
truyền qua tiếp xúc trực tiếp, gián tiếp với dịch tiết từ mắt qua bàn tay nhiễm vi rút
hoặc dùng chung đồ dùng, vật dụng bị nhiễm mầm bệnh. Để hạn chế số ca mắc;
không để dịch bệnh lây lan trong các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh.

Sở GDĐT chỉ đạo Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc
các trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX);
Giám đốc Trung tâm GDTX và Bồi dưỡng nghiệp vụ tỉnh; Hiệu trưởng các cơ sở
giáo dục mầm non, trường mẫu giáo, trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học
phổ thông (TH, THCS, THPT) trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là các cơ sở giáo
dục, trường học) khẩn trương triển khai ngay các biện pháp như sau:

1. Lãnh đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh, tăng cường
thực hiện truyền thông, tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để giáo viên, học sinh,
cha mẹ học sinh hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh
đau măt đỏ (viêm kết mạc cấp) do vi rút.

2. Thông qua giáo viên chủ nhiệm, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường;
Ban Đại diện cha mẹ học sinh; bảng thông tin; cổng thông tin điện tử của nhà
trường để truyền thông, tuyên truyền, thông báo cho giáo viên, học sinh, cha mẹ
học sinh các thông điệp, khuyến cáo, các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ,
cụ thể như:

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc sát khuẩn tay bằng các dung
dịch sát khuẩn; không đưa tay lên dụi mắt, mũi, miệng; sử dụng nước sạch; không

2
dùng chung vật  dụng cá nhân như:  thuốc nhỏ mắt,  khăn mặt,  kính mắt,  khẩu
trang...

- Vệ sinh mắt, mũi, họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, các thuốc nhỏ
mắt, nhỏ mũi thông thường.

- Sử dụng xà phòng hoặc các dung dịch sát khuẩn để vệ sinh các đồ dùng,
vật dụng của người bệnh.

- Có ý thức phòng ngừa, sử dụng các biện pháp phòng tránh lây bệnh khi tiếp
xúc với người bệnh hoặc nghi bị bệnh đau mắt đỏ.

- Người bệnh, người nghi bị bệnh đau mắt đỏ cần đến các cơ sở chuyên khoa
mắt để được khám và hướng dẫn điều trị; cần lưu ý để tránh lây bệnh cho người
khác và cộng đồng.

3. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường; vệ sinh lớp học, làm sạch các bề mặt
bàn, ghế, lan can, tay năm cửa…; vệ sinh thiết bị, dụng cụ học tập và đồ chơi hàng
ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường; bảo đảm phòng học,
khuôn viên trường học sạch sẽ, vệ sinh.

4. Hướng dẫn vệ sinh cá nhân, thực hiện rửa tay thường xuyên bằng xà
phòng dưới vòi nước chảy cho trẻ, học sinh và cả giáo viên, bảo mẫu, người chăm
sóc trẻ; thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh ăn uống, ăn chín, uống chín;
phối hợp với cha mẹ học sinh triển khai các biện pháp phòng chống bệnh đau mắt
đỏ tại gia đình và cộng đồng.

5. Triển khai hoạt động giám sát, phát hiện sớm; trường hợp phát hiện ca
mắc bệnh thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời; nhanh
chóng phối hợp cơ quan y tế xử lý ổ dịch (nếu phát hiện ca nhiễm), kiên quyết
không để dịch bệnh đau mắt đỏ lây lan trong trường học, góp phần hạn chế bệnh
bùng phát trong cộng đồng.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, Hiệu trưởng các trường
học trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện đúng nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (ph/ hợp);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VP, GD TrH-TX, D4.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phong

		2023-09-13T16:43:45+0700

		2023-09-13T16:52:04+0700

		2023-09-13T16:56:09+0700

		2023-09-14T08:23:23+0700

		2023-09-14T08:23:29+0700

		2023-09-14T08:23:40+0700